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imo ipsam etiam ecclesiam, ita ut aes campanarum 
Iiquefactum fuerit, ossarium et cadavera in crypta sub
terranea in favillam redacta sint. Organa, domus ple
banalis cum aedificiis et sepimentis omnibus ierunt 
Vulcano heu ! insatiabili in pabulum. 

Supplicatio Rndorum parochorum districtus 
13iitoviensis ad lllmum loci ordinarium ratione grava
minum, quae patiebantur. Ili me ac Rme Domine Domine 
faventissime. Cum iam ad tan tas et tot penurias, imo 
ipsas gravissirnas iniurias, oppressiones, persecutiones, 
calamitates, invidias, odia et gravamina devenimus, 
afflictissimi ast tamen patientissimi parochi in capita
neatu Biitoviensi, ut plus usque ultra ecclesiasticas 
immunitates nostras sustinere et pati nostra patientia 
non valeat, violentia, persecutiones, ludibria et ran
cores inimicorum nostrorum cogimur ac zelo religionis 
catholicae compelli111ur supplices refugium facere ad 
sedem supremam, lllmum ac Rmum Dnum Dnum 
Excellmum clementissimum ac faventissimum, il lud 
namque nobis restat solatium et levamen dolorum, cum 
in nostris afflictionibus, persecutionibus et oppressio
nibus adhuc habeamus, cui talia referre, aperire ac 
exponere possimus. Gravamina nostra inde incipiunt, 
quia cqram constitutis Mgficis Dnis supremis causae 
nostrae propositae sive semper sive saepius inefficaces 
aut promissionibus nutrimur sine aliquo effectu aut 
nullius valoris aut in iniuriis nobis factis exprobrationes 
recipimus, magis conturbati et tristiores a superioribus 
recedimus, quam i usta petentes accedimus gravati, non 
aliquid iusti obtenturi, sed contra nostra iura prohibi-
tiones audituri. Imo alius et alius Onus aliam * aliamve · p. 289 

infert ecclesiis iniuriam ac imprimis: 
Circa ecclesiam parochialem Borzetuchomien

s em. Perillris Mgfcus Onus Philippus Otto Grumb
kowski, capitaneus et iudex suprem us Leoburgensis 
et Bi.itoviensis, violento modo ac severissima minatione 
et rescriptione recipi mandavit ecclesiae parochiali 
Borzetuchomiensi agrum ad ecclesiam semper spec
tantem. Onus praefectus silvarum nomine Samuel Kamer 

19 
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adeo in audaciam suam elatus est, ut non timeat 
spiritualia regimina agere, ordinem ecclesiasticum im
pedire. Campanis ecclesiae catholicae ad Lutheranas 
devotiones et congressus iubeat pulsari, cui us temeri
tati cum resistere volo ego parochus Ugoscensis et 
Borzetuchomiensis, me persequitur, verbis laedit, iras 
intentat. lam moderno anno 1721 in villa Borzetucho
miensi, in qua ipse habitat, a usus est colon is omnibus 
prohibere, ne mihi paroch o extraderent messalia, nec 
timere eosdem animat, cum ipse pro eis offerat se 
stare et respondere. Ipse vero ab annis 6 ex aula sua 
debita messalia per modios 4 singulis annis non per
solvit, nec animum habet persolvendi, cum velit et in 
aliis villis totius parochiae Borzetuchomiensis messalia 
danda mihi parocha interdicere et supprimere. In fundis 
ecclesiasticis ac domibus meis parochialibus habitantes 
homines arendatores cogit pro venatione hiemali ad 
silvas contra im munitatem ecclesiasticam iuris, in me 
parochum pro libertate stantem rancor et odium ab eo, 
arendatores persequitur, secure depraedatur igni ligna 
colligenda etiam putrida et inutilia interdicit et omnino 
expellere ac eradicare eosdem conatur sua persecutione, 
qui de facto migrare a mea parochia debebunt, et nul
lum catholicum auditorem verbi Dei in ecclesia habebo, 
cum nec post limites alienos ligna q uaerere et con
ducere illis permittat. *Liberum habuimus parochi huc
usque ab antiqua dare sine pretio aliquot porcos iuxta 
numerum mansorum ad silvas pro pascuis, cum arbores 
abundaverint fructibus, iam hoc modern us Onus prae
fectus silvarum supprimit, solvi sibi iubet et pro liberis 
porcis aut messalia penes aliquem arendatorem retinet. 
Messalia caeteraque debita parochis inique persolvunt 
colon i, non vera mensura, non rectum frumentum, sed 
abiecta frumenti postrema, et adhuc debita restantia 
multa apud plurimos. 

Circa Biltoviensem ecclesiam parochialem gra
vamen, quia praedicantes Lutherani BUtovienses omne 
et totum accidens percipiunt, impediunt et sibi vendi
cant, sub gravibus poenis culpant, min is terrent, car
ceribus, muleta pecuniaria cum aliquis e civitate aut 
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ex villa spectante ad ecclesiam Bi.itoviensem Luthe-
ranus ad parochum accedit sacramenta suscepturus, 
imo suo convitio dictitant coram suis parocho esse 
interdictum a Srnsmo rege alicuius Lutheranorum e civi-
tate matrimonio assistere caeteraque administrare volenti. 
Unie Lutheranis accedenti pro matrimonio ad parochiam 
Ugoscensem, plures terrores et cui pas in~usserunt, ut 
etiam eidem Onus quaestor arcensis duos boves vellet 
rapere, nisi rediret ad praedicantes Biitovienses et 
coram eis matrimonio copularetur; quod et omnino 
facert debuit fecitque coactus. Alter pauper (ut innu-
meros alios taceamus) non habens, de quibus pasto-
ribus suis eorum consuetam pensionem daret, post 
factas iam denunciationes in ecclesia catholica BUto-
viensi a praedicantibus Lutheranis territus, culpatus, 
ad eos redire coactus est pro matrimonio. Alios aliis 
modis et prohibitionibus avocant et irnpediunt ad 
catholica munia venire. Multum enim eorum petulans 
et superba praesumptio crevit, ut videantur sibi nemi-
nem supra se habere, nec esse sic ut caeteri. Dni con-
sules Btitovienses demonstrarc nolunt loca ecclesiastica 
domorum exustarum, ut organarii et campanatoris ,* nec p. 291 

limites circa aedem parochi in civitate. Ad sepiendum 
coemeterium circa ecclesiam Biitoviensem millo modo 
adduci possunt per paroch urn, imo obstant et contra-
dicunt sepiendo. Partes aliq uas agri parochialis, hortos 
et praturn ecclesiae cives tenent in sua possessione, 
uti pratum sancti Georgii. Antea salarium annuum a civi-
tate parocho dabatur floren i I 00, modo post confla
gratam civitatem tantum floren i 40 dantur, licet ad 
suam perfectionem et ordinem iam iterum pervenerit 
civitas, quod in conditione expectandum fuerat parocha. 
Organarius ad ecclesiam Biitoviensem haberi non po-
test, qui a non habet unde vivat, nihil pro eo susten-
tando datur ex tota parochia Butoviensi. 

Ad ecclesiam Niezabyszeviensem. In stagno 
adiacenti villae Niezabyszewo a Dno quaestore arcensi 
interdicitur piscatio aestivalis, licet in privilegio Cruci
gerorum antiqua concedatur parocha et sculteto. Habet 
parochus in Niezabyszewo hortulanum, hunc Onus 

19"' 
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quaestor vult habere sibi tributarium, quia ab eodem 
exigit quotannis florenum 1 pro aliquot perticis, quas 
penes domum suam sistit modico lupub. Contradicenti 
vero parocha respondet Dnus quaestor negaturum se 
danda messalia, dum pervenient hi singuli floren i ad 
summam aliquam faciendam. Novas scholas Lutherani 
statuunt suas, relictis nostris ad ecclesias catholicis 
baccalaureis, cantoribus et studiorum directoribus. Pro 
venatione tempore hiemali ad silvas homines arenda
tores in fundis et domibus parochiali 1)US habitantes 
quotannis Onus praefectus silvarum compellit, minas 
et terrores illis intentat ac conturbat, etiam libertatem 
ecclesiasticam tollere nitens. Accidentia ecclesiastica 
ab omnibus tollunt praedicantes Lutherani contra anti
quum ius et morem ecclesiarum nostrarum, qui mos 
adhuc aliqua ex parte tenetur in districtu Leoburgensi, 
ac accidentia a paroch is percipiuntur, nostris in capi
taneatu Bi.itoviensi suppressis ad percipiendum praeter 

p. 292 *id, quod a paucis nostris catholicis in parochia qua
qua nobilibus tribuitur. Messalia coloni nullo anno 
debite exsolvunt nec integre et vilissime ex alio semine. 
Debita messaliorum innumera pereunt apud colonos, 
quandoque in aliqua pertinaci villa nullus aut unus 
dat aut medium, et restantia nunquam solvuntur, nisi 
magis ac magis accusant singulis annis, quia non est, 
qui urgeat pertinaces. Prata parochi aestate in villa 
vicini suis iumentis exedunt. Constructa in fundo pa
rochi stat lateraria arcensis cum horto ad eandem in 
4 mansis lato, cum damno et iniuria parochi magna, 
nam reliquum usui parochi interdicitur ab arce. Sepes 
hortorum infra laterariam eandem parocho secantur 
violento modo. Alio in loco scultetus partem agri pa
rochialis subiecit suo usu i, revidens Onus ex arce non 
reddi iussit paroch o, sed sculteto adiudicavit, inquiens 
saepe: omnia bona et possessiones parochorum ad ius 
regium et potestatem eiusdem spectant atque disposi
tionem, qua ex causa arendatores in fundis parocho
rum habitantes citantur mandatis arcensibus ad ius 
Perillris capitanei, in causis suis responsuri. Dum autem 
ego parochus Butoviensis et Niezabyszeviensis ad 
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Mgfcos Dnos arcis Biltoviensis praefectos accedo, causas, 
violentias, iniurias ac damna exponendo, aut cum 
i ndignatione et furo re recipior et valedicor, aut in 
mitioribus et aggravantibus magis partem parochi po
lita humanitate salutor et promissione sine opere ex
pedior more usitato. 

Circa Tuchomiensem ecclesiam parochialem. 
In villis spectantibus ad parochiam Tuchomiensem 
coloni iniquissime persolvunt parocha messalia im
purissimo frumento, mu tato in aliud semine, non vera 
mensura. In campis minuunt, non su*um vicini arando, p. 293 

limites transgredientes. Idem faciunt in pratis parochi, 
quas magna ex parte suo usui attrahunt et possessioni 
subiugant ac quotannis malitiose et violenter iumentis 
suis depascunt. Onus praefectus silvarum pro pascuis 
in silvis a liberis porcis solvi sibi imperat et cogit, 
nec plures parochi porcos in silvas intromittit quam 4, 
cum ta men ab antiqua, si non plures, sex certe li beri 
erant hucusque iuxta numerum 6 mansorum parochi. 
Scholam novam sibi Lutherani aedificaverunt contra 
ius, quam nunquam antea fuerat, et catholicam ruere 
permiserunt, nec ullis modis perduci possunt a parocha 
tam ad il lam aedificandam, quam ad aedem parochialem 
erigendam, illorum igne absumptam. In coemiterio 
ecclesiae Tuchomiensis srpeliuntur Lutherani a suis 
rninistris, nec in una parte et separata, ut tolerabile 
malum foret, sed vagantes, ubi volunt, sepulchra faci-
unt, supra quae monstra statuunt, trabes, sua epitaphia, 
varias tabulas, idque prope ipsas ecclesiae parietes, 
fores et per viam ad atrium ingressumque ad ecclesiam, 
quibus impeditur commoda processio in solemnitatibus 
circa ecclesiam ipseque introitus dignus in templum, 
ac deforrnatur coemiterium, ut videatur esse vel uti 
truncorum silva, Ierichuntina et spelunca latronum. 
Carnpanas ecclesiae catholicae ad su0s pulsus Luthe-
rani per omnia fortia exigunt, cum nec campanile ad 
illas collocandas aedificare velint, nec iuxta antiquum 
ritum, qui hactenus in aliis vicinis ecclesiis conser-
vatur, lupuli per quartam partem modii aut loco eius 
grossos 6 singuli coloni ac nobiles ecclesiae persolvere 
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pro libero pulsu in caemiterio sepeliendis volunt. lpsi 
parocho et scholari accidens minuunt, raro partem ali
quam extradunt a sepultura. Neque ullo modo parocho 
dare volunt primos panes post messem vulgo Kłos, 

p. 294 quos tamen suo pastori liben*ter offerunt omnes. Acci
dens totum a parochia praedicans sumit Lutheranus. 
Scholaris ecclesiae catholicae inserviens suas pensi
ones a parochianis obtinere nequit, et cum tałes plu
resque alias iniurias patiens ego parochus Tuchomi
ensis quaerelas meas ad arc em def ero, nul lam iusti
tiam et satisfactionem recipio. 

Inter tot ergo illasque continuas et quotidianas 
iniurias fere et persecutiones existentes parochi in 
districtu Biltoviensi non invenimus alium modum his 
tantisque malis occurendi, cum iam sit inveteratum et 
in dies peius ad resistendum nostro conatu crimen et 
vulnus ad medendum, nisi dignissimam ac excelentis
simam personam 111smi ac Rmi Dni nostri. Hinc ad 
plantas lllsmi Dni supplices procumbentes expetimus, 
ut fractis iam viribus nostris auxilium oppressis et 
afflictissimis solatium, aggravatissimis levamen por
rigere dignetur et in his iniquis circumstantiis subsi
dium dare ac esse turris fortitudinis a facie inimicorum 
nostrorum et petra inviolabilis dignetur. Nos vero pa
rochi paterna manu e tot malis erepti et adiuti, ad 
vitae nostrae tempora obligatissimos, gratissimos a pud 
Deum continuo precatores, ut alias semper, ita et nunc 
nos fore attestamur. lllsmi Rmi Dni Dni faventissimi, 
servi humillimi ac clientes submisissimi. Datum Bi.itoviae 
4. Aprilis 1722. Albertus Klekner, Boryszkoviensis et 
Tuchomiensis parochus. Adalbertus Melcher, Ugoscensis 
et Borzetuchomiensis parochus. Ludovicus Borzysz
kowski, Btitoviensis et Niezabyszeviensis paroch us. 

p. 29s * Ad sanctum Georgium praepositura. 
Capella fuit olim extra civitatem Btitoviensem 

sub titulo et invocatione sancti Georgii (non sancti 
Gregorii, uti habet Damalevicius 1)) martyris (*), quam 

1
) Darnalevicz, Vitae Vladislav. epp. 1642. p. 47. 
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haeretici destruxerunt et in ipsius locum impie hor
reum exstruxeruntl). Quo tandem igne (iusto Dei 
iudicio) absumpto, nunc locus desolatus est. Eratque 
capella haec aliqua dote provisa, de qua nuncusque 
pratum superest sub nomine pratum sancti . Georgii. 
Hanc tamen proprium habuisse sacerdotem dignitate 
praepositurali praefulgentem merito dubito et verius 
conseo, quod paroch i Bi.itovienses ab hac capella titulo 
praepositi (quod in nonnullis aliis civitatibus similiter 
factum est) aucti sint. 

Alia adhuc capella fuit ad eandem civitatem sub 
titulo sancti Marei evangelistae, uti iam supra in ecclesia 
Bi.itoviensi dictum est.